Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUEREM INFORMAÇÕES SOBRE SUPOSTO DESVIO DE FUNÇÃO.

Destinatários:  Cristina  Maria  Kalil  Arantes  -  Prefeita  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga; Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Secretaria Municipal de Governo.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO denúncias de funcionários públicos;
- CONSIDERANDO relatos de impossível aceite por parte desses signatários;
- CONSIDERANDO a real finalidade de cada cargo e a responsabilidade inerente ao cargo x
salário recebido mensalmente;
- CONSIDERANDO que os princípios que norteiam a administração pública e o ordenamento
podem estar sendo feridos por um desvio de função com remuneração elevada para a ilegal
prestação de serviços a Chefe do Poder Executivo;
- CONSIDERANDO publicação em rede social Instagram privado com entrevistas realizadas,
salvo melhor juízo, em benefício próprio, ferindo a impessoalidade do cargo;
- CONSIDERANDO vídeos e prints em posse desses signatários;

PERGUNTA-SE A TODOS OS DESTINATÁRIOS SOBRE A ATRIBUIÇÃO DA FUNCIONÁRIA
DIRETORA DE GABINETE:

 servidora vem cumprindo rigorosamente suas atribuições sem desvio de funções?

1) Dentre suas funções inclui  fazer o trabalho de social  media a Chefe do Poder
Executivo?

2) A  servidora  vem  cumprindo  rigorosamente  suas  atribuições  sem  desvio  de
funções?

JUSTIFICATIVA: Prevalece os Considerandos acima.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de abril de 2023.

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 149/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
49

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

00
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

04
/2

02
3

13
:1

9:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

44
3-

F4
73

-9
82

E-
D

C
45

.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
49

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

00
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

04
/2

02
3

13
:1

9:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

44
3-

F4
73

-9
82

E-
D

C
45

.

Pag. 2/2